Gravitas atque difficultas disquisitionis iuridicae residet in statu prodromico huius morbi, quando scilicet patiens, iudicii discretione prorsus destitutus, iudicio plebeo appareat mente normalis. In hac periodo dementiae, praesertim in forma expansiva, patiens, delusiones magnitudinis et divitiarum colens, matrimonium et varia negotia iuridica imprudenter atque insensate contrahit. Merito ergo in campo forensi haec periodus vocatur medico-legalis.

Affirmatur praeterea in psychiatria quod dementia paralytica incipit insidiose. Quare in examinandis signis mentis abnormalitatis antecedentibus re in iudicio controversa, magnum momentum habent prima indicia de indolis patientis mutatione. Nec praetereundum est quod iam ab exordio morbi mentalis annuntiatur defectus perceptionis et incapacitas attentionis. Ergo etiam quando suis intimis nihil apparebat abnormale iam supradicta indicia constituere debent certitudinem de absentia iudicii; inde incapacitatem iuridicam. Merito ergo decernit Rota aiens: "...paralysim progressivam posse facultatem criticam patientis ita perturbare, ut hic impar evadat consensui matrimoniali valido eliciendo: atque id accidere tunc quoque cum patiens inexpertis sanus suique compos appareat"⁹³.

Nullum dubium oriri potest circa perpetuitatem huius dementiae. Rotundo enim ore confirmari potest principium iuridicum de insanabilitate morbi, quae affirmatio adhuc suffulcitur jurisprudentia Rotali in tribus decisionibus⁹⁴. Communendum est morbum gravissimum esse destructione ipsius cerebri productum. Ergo sat est legitima praesumptio de constantia cursus huius morbi. Cursu tamen durante, deteguntur periodus quibus morbus videtur sistere. Sunt phaenomena quae veniunt in iure sub nomine conspectus umbratae quietis. Sed non excluditur quominus patiens fruatur intervallo lucido. De hoc, ut supra visum est, indubie confirmatur experientia psychiatrica; immo hodie adhuc frequentiora evadunt ope modernae therapiae. Et hoc magis confirmatur auctoritate alicuius decisionis Rotalis, quae habet: "Si initio curetur, antequam scilicet treponeina destruxerit cellulas nerveas, sanari potest. Ante detectam malariotherapiam seu paludotherapiam atque inventa stovarsol et penicillinam, morbus fataliter evolvebatur et ad exitum ducebatur intra

⁹² *Manuale...*, 112-113.

⁹³ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 3 decem. 1957, n. 7.

⁹⁴ S. R. R. Decis., *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 2 decem. 1955; *Nullit. Matrim.*, c. Mattioli, 6 nov. 1956; *Nullit. Matrim.*, c. Felici, 3 decem. 1957.